INDICAÇÃO Nº
4283
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine ao setor competente a realização de estudos para a criação e implantação de cursos profissionalizantes no período noturno na Escola Estadual Barnabé, localizada no Centro, em Santos, com ênfase para o restauro de imóveis históricos e capacitação em atividades portuárias.
JUSTIFICATIVA

Preocupada com a crescente dificuldade de inserção dos jovens no mercado de trabalho e com a falta de oportunidades para a população de baixa renda, a comunidade residente no Centro de Santos – área de grande vulnerabilidade social – verificou que existe a necessidade da oferta de cursos profissionalizantes aos alunos que freqüentam a Escola Estadual Barnabé, em Santos – a maioria residente nos morros ou no próprio bairro onde funciona a unidade.

Em reunião realizada entre a direção, o corpo docente e discente da escola, Sociedade de Melhoramentos do Monte Serrat e Associação dos Cortiços do Centro foram sugeridos, principalmente, pelos moradores, a abertura de cursos voltados para a restauração de imóveis históricos ou de cursos voltados para a área portuária, como logística, por exemplo.

Isto posto, sirvo-me da presente indicação para transmitir o pedido feito pela comunidade santista.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Alexandre Barbosa - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 774097 201207 1732